ipse fuit accusatus, suo accusatori, vel alteri objiciat *l. prius 1. C. eod.*

5. Ob sacramentum Miles, qui stipendia meret, ne obtentu Accusationis à signis, & servitijs militaribus abstrahatur. Ad Veteranos, extra Castra degentes, hæc prohibitio non extenditur; quia non militant, cons. in his causa prohibitionis cessat: quamvis delatores esse prohibeantur propter honorem, & merita militiæ *l. deferre 18. §. Veterani 5. ff. de Jur. fisco. Gonzal. in c. 1. b. tit. n. 8.* Quoad Milites nostri temporis Decian. *l. 3. tr. crim. c. 16. n. 7.* distinguit inter eos, qui sunt in expeditione, & castris, & inter illos, qui manent otiosi domi, & ad custodiam Civitatum: illos putat, etiamsi non subeant Sacramentum more Romano, ab Accusatione tamen adhuc arceri, quòd in his militet ratio assignata, ne scilicet disciplinam militarem deserant; secus verò de *istis*, seu posterioribus: in quo tamen, ut idem Author *n. 8. addit*, in arbitrio Judicis relinquendum est, quando ad accusandum sint admittendi. Rosbachius tamen *prax. crim. tit. 1. c. 8. n. 13. Haun. tom. 6. de J. & J. tr. 3. n. 23.* & alij existimant, Milites nostros ad accusandum indifferenter admitti.

6. Ob Imperium Magistratus; quia sicut hic sine fraude in Jus vocari nequit, sic æquum est, ne alios interea in Jus vocet, vel accuset. Quod tamen DD. communiter intelligunt de Magistratu Romanorum majore, non etiam de inferiore, qui sine Imperio, & potestate est, ut Magistratus municipalis, & Judex Ordinarius *l. nec Magistratibus 32. ff. de Injur. & l. de Ordinario 4. C. de Offic. Prefect. Prætor. Orient. & Illyr.* quod optimè probat Decian. *l. 3. tr. crim. c. 15. n. 4. & duob. seqq. ex l. qui accusare cit. ibi Propter Magistratum; potestatemve*, ubi Lex restringit prohibitionem ad eos duntaxat Magistratus, qui Potestatem, seu Imperium merum habent. Neque obstat, quòd textus loquatur alternative; quia ut idem Decianus *n. 6. cum Gloss. & Bartol. in l. 2. v. vel pecudem ff. ad Leg. Aquil.* notat, cum alternativa ponitur inter genus, & speciem, non servat naturam suam, sed exponitur vel pro *id est*, ut adeo sensus sit propter Magistratum, id est, potestatem, seu merum Imperium. Clariùs id ipsum indicant verba *l. cit. immediatè subsequenti*, ubi pro Regula ponitur, ut accusare non possint, qui non possunt in Judicio conveniri. Certum autem est, quòd in Judicio conveniri possint Magistratus minores *l. nec Magistratibus cit.* Ergo etiam accusare poterunt. Solum ergo accusare non permittentur Magistratus majores, & qui merum Imperium habent, & quidem solum, dum in Magistratu sunt. Lauterbach *ad ff. b. tit. §. 5. Miller. ad Struv. Exerc. ad Pandect. 49. th. 7. Lit. N. Magnif. P. Schmier p. 1. de Delict. c. 4. n. 22.* Neob eorum

rum potentiam accusatus opprimatur: quæ ratio in minoribus Magistratibus cessat, cum non ita magna sint præditi potestate.

48 7. Ob turpem questum, qui duo Judicia adversus duos reos subcripta jam habent; vel pecunias accusationis gratiâ receperunt; quia præsumuntur non æqua intentione ad accusandum prorumpere, qui tantopere laborant sanguinem humanum profundere per textus cit.

8. Ob suspensionem calumnie, qui falsum testimonium subornati dixerunt can. prohibentur cit. & l. alij 9. ff. h. tit.

9. Ob pauperatatem, qui minus quam 50. aureos in facultatibus suis habent l. nonnulli 10. ff. eod. nisi tamen constet, quod bonæ conversationis, & honestæ sint vitæ. Gloss. in l. cit. Clar. S. fin. q. 14. n. 19. Decian. tr. crim. l. 3. c. 22. n. 16. Farin. q. 12. n. 50. Rosbach. prax. crim. tit. 1. c. 8. n. 44. Carpz. præf. crim. p. 3. q. 104. n. 29. Gonzal. in c. 1. h. tit. n. 3. Pishing hic n. 6. König n. 23. Reiffenstuel n. 27.

49 Dub. 2. an præter enumeratos ab accusando repellantur adhuc alij? Præter enumeratos, & can. prohibentur, & l. qui accusare, l. alij, l. nonnulli, cit. comprehensos plures adhuc sunt, qui ab accusando prohibentur vel simpliciter, vel respectu certarum personarum.

Et quidem 1. ob defectum animi furiosus, mente captus, & prodigus, Decian. tr. crim. l. 3. c. 11. n. 1. § 2. furiosus quidem, & mente captus; quia in Judicijs voluntas requiritur, cum in illis dicatur quasi contrahi l. licet 3. §. idem scribit 11. ff. de pecc. prodigus autem; quia æquiparatur pupillo habenti tutorem, vel minori habenti curatorem l. si curatorem 3. c. de in integr. restit. & l. Fulcinius 7. §. adeo 9. ff. ex quib. caus. in possess. eat. Neque obstat, quod prodigus obligetur ex delicto, ut cum Gloss. in l. si quis in tantam q. 3. C. unde vi communiter docent Interpp. & DD. apud Decian. l. 3. cit. c. 11. n. 3. conf. etiam videatur posse accusare de delicto; nam disparitas est, quia ex delicto cum obligatur, delictum jam est commissum, & ideo merito puniendus, ne delinquendi occasio ipsi detur: contra dum accusat, cum accusator deficiens in probatione condemnatur ad expensas, & subeat poenam talionis, periculum incurrit, ne facilitate sua profundat bona sua, ob quod periculum interdictum ipsi est bonis suis.

50 2. Ob defectum corporis Surdi, & muti, si tales sint à nativitate: secus, si ex accidenti tantum, præsertim si scribere noverint. Decian. c. 11. cit. n. 14. & trib. segg. König hic n. 17. Wiest. ibid. n. 27. Ratio primi est, quia non possunt sufficienter explicare consensum, & voluntatem suam: & ideo agere non possunt civiliter, vel postulare pro se, vel pro alijs l. hunc titulum 1. §. initium 3. v. propter casum. ff. de postuland. & l. mu- R. P. Schmalzgrueber L. V. T. l.

tus, & surdus 42. pr. ff. de Procurator. multo minus igitur accusare poterunt, cum ad munus accusandi ob gravitatem causæ criminalis major utique personæ habilitas requiratur. Ratio secundi; quia mutus, & surdus ex accidenti, si scribere noverit, accusatoris officia omnia implere potest saltem scribendo, & legendo. Igitur cum nulla Lex eundem ab accusatione removeat, ad eam est admittendus. Multo magis ad accusandum admitti potest Surdus tantum, aut mutus tantum, & cæcus, circa ea, quæ sensu proprio possunt percipere, aut quæ perciperunt, antequam in infortunium illud incidierent; nam circa hæc possunt esse testes. Decian. n. 6. &c.

3. Ob vinculum censure Excommunicatus, sive ligatus Excommunicatione majore; nam hic ab agendo repellitur potest, & debet c. intelleximus 7. de Judic. & c. pia 1. de Except. in 6. Ergo nec accusare potest; quia accusator in causa criminali proprius est actor. Idque servandum etiam in foro Civili. Clar. S. fin. q. 14. n. 16. Farin. q. 12. n. 29. Pishing hic n. 6. König n. 19. Reiffenst. n. 24. cum alijs. Excommunicatus Excommunicatione minori ab accusando non repellitur. Farin. n. 32. & 33. & ratio disparitatis est; quia Excommunicatus Excommunicatione majore ab agendo, & accusando repellitur, quod ista Censura eum privet communicatione cum fidelibus, quæ communicatione non privat Excommunicatio minor.

4. Ob reverentiam filius prohibetur accusare patrem; quia nec contra ipsum agere potest civiliter sine venia l. quicumque 4. §. Prætor ait 1. ff. de in Jus vocand. quod intelligendum etiam de filio naturali, spurio, adoptivo, emancipato: nec de parentibus, & filijs tantum, sed etiam de descendenti- bus quibuscunque respectu suorum Ascendentium, & illi Filiorum nuncupatione veniunt. Decian. l. 3. cit. c. 14. n. 1. & trib. segg. Ob eandem reverentiæ, & gratitudinis obligationem accusare prohibetur Libertus patronum, vel ejus hæredem l. qui accusare 1. fin. h. tit. Alumnus Educatores l. iniquum 17. C. de his, qui accusar. non poss. Vassallus Dominum 2. feud. 32. §. 1. v. similiter. Discipulus Magistrum, cum filio ille, iste patri æquiparetur, utpote qui eundem docuit vitam meliorem vivere: quorum omnium ratio est, quia nimis inhumanum, & brutorum feritate crudelius est vitam naturalem, vel civilem, quam accepisti à parentibus, & patronis, per accusationem ipsedem eripere.

5. Ob conjunctionem sanguinis accusator, Fratris non potest esse Frater, ita quidem, ut accusanti exilij poena statuatur l. si magnum 13. & l. sororem 18. C. de his, qui accusar. nimis enim inhumanum videtur, ut frater fratris publicam damnationem desideret.

ret. *Excipitur nisi crimen sit leve*; de hoc enim frater fratrem accusare potest l. *cit.* item si accuset ad vitam propriam conservandam, ut quia frater fratris vitæ insidias parat; nam ex ejusmodi causa etiam pater potest accusare filium l. *propter insidias* 14. c. *eod.* Non est autem discrimen hic faciendum inter fratres germanos, consanguineos, & uterinos; quia l. *si magnum cit.* indistinctè loquitur, ejusque ratio in jure sanguinis fundatur. Fratrum tamen nomine non veniunt hic fratres patruales, fratres adoptivi, fratres spirituales, & multo minus Privigni, die *zusammen = gebrachte Kinder.* Decian. l. 1. cit. c. 13. n. 19. & *seqq.* quia non sunt propiè fratres.

54. 6. Ob familiaritatem accusare prohibetur quis eum, cujus familiaritati inhaerit l. *si quis* 20. C. *de his, qui accusant.* imò si accusaverit, ultro gladio ferri in l. *cit.* jubetur; quia, ut *ibid.* Arcadius, & Honorius Imp. loquuntur, *vocem furem amputari oportet potius, quam audiri.* Excipiuntur familiares Episcopi, & aliorum Praelatorum; nam hos, si accusare Episcopum suum, vel Praelatum velint, non possunt hi ab accusando repellere c. *nulli* 5. h. *tit.* licet repellere illos, si ita ipsi videbitur, possit Judex. Decian. c. 14. n. 11. cum *Gloss. Felin.* & alijs. Ratio exceptionis est, quia Episcopus, & Praelatus debet habere familiam sanctam, & cum semel approbaverit eorum fidem, non potest amplius illos reprobare. Intellege autem, si tales sint, quorum mores ob altitudinem cum ijs conversationem Praelatus, vel Episcopus potuit cognoscere, ut sunt eorum Cubicularij: secus, si tales sint, cum quibus non adeo frequenter conversatur; nam in his cessat ratio textus c. *nulli cit.* imò etiam priores repelli possunt, si alio laborent impedimento, quia v. g. sunt Laici, Excommunicati &c. ob quod impedimentum repelli non familiares possunt. Decian. l. *cit.* n. 13. & *seqq.*

55. 7. Ob odium inimici capitalis, aut aliàs valde infestus non permittitur accusare eum, quem averfatur c. *mentulus* 13. h. *tit.* Quia talis praesumitur accusare potius privatæ vindictæ causâ, quàm zelo justitiæ. Talis esse praesumitur 1. accusatus respectu ejus, qui illum accusavit; nam hic, nisi suam, vel suorum injuriam prosequantur, reaccusare accusatorem suum non permittuntur in pari, vel minori crimine, licet possint de majori l. *prius* 1. & l. *neganda* 19. C. *de his, qui accusant.* 2. Qui talitè testimonium in causa criminali respectu ejusdem causæ, nisi coactus tulerit c. *chris* 2. 10. b. *tit.* quia ex tali testimonio praesumitur originaria inimicitia inter testem, & eum, contra quem testis deposuit. 3. Judæus, Paganus, Hæreticus respectu Christiani, & Catholici *can. Paganus* 25. *caus.* 2. q. 7. quod circa Hæreticos in Germania non procedit,

cum in hac Hæretici cum Catholicis mixti degant. 4. Laicus respectu Clerici c. *chris* P. *cit.* quia horum accusatio praesumitur ex odio proficisci. 5. Inimicis cohabitantes, & cum eis frequenter versantes; quia ejusdem voluntatis, & affectionis esse creduntur, cujus sunt ij, qui domestici, & familiares sunt c. *repellantur* 7. b. *tit.*

8. Ob conditionem Clerici, & Religiosi, qui prohibentur accusare Laicos *can. sicut* 6. *caus.* 2. q. 7. tum quia accusatio est genus illaudabile, intentionis *caus. si quis* 30. & *ibi Gloss. V. illaudabilis* q. *cit.* ideoque Clericus se immiscere non debet hujusmodi odiosis litigijs; tum quia Clerici debent esse segregati a vita, & actionibus Laicorum. *Abb. in c. cum P. 15. n. 8. b. tit. Farin. q. 12. n. 12. y. limitis* 1. *Haun. tom. 6. de J. & J. tr. 9. n. 22. Engl. hic n. 6. Pirhing n. 4. Schambog. n. 6. Reiffenstuel n. 19.* qui tamen distinguunt, utrum agatur ad publicam vindictam, vel solum ad privatæ injuriæ satisfactionem; nam si primum, indistinctè neganda est Clericis, & Religiosis autoritas accusandi, five agatur ad poenam sanguinis, five non, ob rationes allegatas. Si secundum, licet Laicum Clericus accusat, modò in casu, quo pro delicto poena sanguinis imponenda venit, protestetur, quòd non intendat agere ad vindictam, seu poenam sanguinis, vel aliam corporalem; quia aliàs daretur Laicis ansa impune delinquendi in Clericos. Neque hoc casu Clericus irregularis efficitur, etiamsi dein Judex, insuper habita protestatione Clerici, reum condemnet ad poenam sanguinis ordinariam, in quo differt Clericus accusator, prosequens suam, suorum, vel Ecclesiæ suæ injuriam, à Clerico, deponente testimonium in hujusmodi causa, qui non obstante simili protestatione, Irregularis efficitur, si reus postea poenâ mortis, vel mutilationis plectatur. *Clar. q. 24. n. 9. Farin. n. 12. Pirhing n. 4. König n. 13.*

Dub. 3. an hæcenus recensiti aliquando ad accusandum admitti possint? Plerosque illorum in certis casibus ad accusandum admitti posse, imò debere. Et 1. quidem, quando suam, ac suorum injuriam prosequuntur *can. de crimine* 1. & *can. seq. caus.* 15. q. 3. l. *certis* 2. §. *pupillis* 1. ff. *b. tit. l. de crimine* 12. C. *de his, qui accusant.* Suorum autem nomine cum *Aut. Gomez. Farin. n. 58. su.* vult intelligi hic consanguineos usque ad sextum gradum, ultra hunc reliquos reputari pro extraneis, nec prosequentem istorum injurias censei prosequi injurias suorum.

2. In crimine læsæ majestatis l. *in qua* 18. *tionibus* 8. ff. *ad Leg. Jul. Majest.* & alijs atrocissimis, uti est crimen Hæresis; quia hæc Majestatis crimini æquiparatur c. *vorgentis* 10. *de Hæretic.* c. *item Simoniz.* Sacriligij, Latrocinij, Assassini, Testimonij falsi, fallac

monetæ, fraudatæ annonæ, Censuræ, aut pecuniæ publicæ, per textus, aut arg. l. famosi 7. ff. ad Leg. Jul. Majest. & l. vix scribis 33. ff. de Judic.

19 3. Quando agitur de Ecclesiæ, vel Monasterij, aut alia utilitate publica arg. c. illa 3. c. ubi 5. & c. ex parte 11. b. tit. Et ex hoc capite Laicus, etiam extraneus, accusare potest Prælaturam, vel alium Clericum super dilapidatione bonorum Ecclesiæ. Clar. S. su. q. 14. n. 21. Farin. q. 12. n. 13. §. si vero, Honor. hic n. 4. Pirhing ibid. n. 4. §. 2. prohibetur.

60 Dixi autem, plerosque ex enumeratis à n. 42. in recensitis modò casibus admitti posse ad accusandum. Nam aliqui ne quidem in istis casibus admittuntur ad accusandum, alij verò in uno solum, vel altero.

Absolutè repelluntur 1. infantes, amentes, furiosi, quos defectus rationis à munere isto repellit. 2. Surdi, ac muti simul, si tales sint, ut mentem & voluntatem suam satis explicare non possint, ut per se patet. 3. Excommunicati Excommunicatione majore ob periculum participationis, quod periculum cum urgeat etiam in casibus à n. 57. recensitis, ideo hujusmodi Excommunicati ne quidem in criminibus exceptis, aut quando se, suorumque injuriam prosequuntur, ad accusandum admitti possunt. Decian. tr. crim. n. 20. à n. 4. Excipitur casus rarissimus, quo verteretur causa boni publici, & hujus periculum aliter, quam accusatione ab Excommunicato facta averti non posset. Ratio est, ut sic Censura Ecclesiastica magis timeatur, Communionis periculum evitetur, & contumaciæ vitium reprimatur. Farin. q. 12. n. 31. Pirhing hic n. 6. König n. 19. Reiffenstuel n. 24.

Limitatè ab accusando repelluntur. 1. Inimicus respectu ejus, respectu cuius inimicitias gerit; nam hic quidem admitti debet ad accusandum, quando suam, vel suorum injuriam prosequitur, ut notat Clar. S. su. q. 14. n. 17. in su. & Farin. q. 12. cit. n. 44. ubi rationem dat, quia alias nullus accusando prosequi injuriam suam posset, cum omnes illi, qui prosequuntur suam, vel suorum injuriam, præsumantur inimici esse accusato propter injuriam. Extra hunc casum tamen ab accusando inimico inimicus repellitur, etiam in criminibus exceptis Decian. tr. crim. l. 3. c. 25. n. 6. Farin. n. 39. & alij apud istos: quia non minus Reip. interest, ne quis injuriam damnetur, quod facile fieret, si capitales inimici ad accusandum inimicum in criminibus præfatis admitterentur. Et extenditur hoc 1. etiam si accusatus culpam suam dederit causam inimicitiarum; nihilominus enim excipere potest contra inimicum accusatorem; dummodo causam inimicitiarum non dederit fraude, & dolo, ut nempe accusatorem posset re-

pellere. Abb. in c. repellatur, 7. b. tit. n. 5. Decian. l. cit. n. 16. Reiffenstuel hic n. 25. In.

Extenditur 2. etiam si esset reconciliatus inimico suo, si reconciliatio sit recens; secus, si dudum antea facta. Decian. n. 21. Farin. n. 41. & duob. seqq. Pirhing n. 9. su. Extenditur 3. etsi crimen opponat per modum Exceptionis tantum, si hæc voluntaria sit, seu spontè opposita. Decian. n. 15. Farin. n. 40. §. amplia 2. Pirhing n. 9. cit. & sumitur ex c. meminimus 13. b. tit. Extenditur 4. etsi crimen, de quo accusare inimicum vult, sit notorium; quia non deerunt hoc casu alij accusatores, & si desint, ex officio inquiret Judex. Decian. n. 2. Farin. l. cit. Excipitur causa Hæresis; nam in hac accusare potest etiam inimicus; quia tunc dicitur prosequi suam injuriam, cum id, quod in Divinam Religionem committitur, in omnium inferatur injuriam. Decian. n. 7. Farin. n. 39.

2. Liberi Parentes suos, & Liberticorum Patronos accusare quidem possunt in criminibus exceptis, ut ex crimine læsæ Majestatis cum communi expressè concedit Decian. l. 3. cit. c. 14. n. 23. de crimine Hæresis patet eam. legi 13. caus. 23. q. 3. & c. litteras 14. de præsumpt. quod multo magis concedendum de consanguineis, & à tenera ætate alimentatis, cum minor istorum conjunctio, & minor obligatio ad reverentiam sit. Extra crimina excepta tamen accusatio Parentum, Patronorum &c. ipsis non permittitur, etiam quando propriam suam, aut suorum injuriam prosequuntur; sed sufficit eo casu, si civiliter eodem conveniant, casu, quo fortè rerum suarum jaecturam ab ijs sunt passi, Engl. hic n. 13.

3. Clerici agere quidem civiliter contra Laicos possunt, prosequendo suam, suorum, vel Ecclesiæ suæ injuriam, cum protestatione, quòd non intendunt poenam sanguinis, ut dictum est supra n. 56. criminaliter tamen accusare illos etiam in criminibus exceptis nequeunt, ob Irregularitatis periculum, quam incurrerent casu, quo ad ipsorum accusationem reus plesteretur poenâ mortis, vel mutilationis. Interim tamen nihil obstat, quo minus Parochus, vel Concionator absque speciali designatione hominis, vel poenæ in genere monere possit Magistratus, ut pro securitate publica, & ad scandalum vitandum Justitiam administrent, & in malefactores inquirent. Engl. hic n. 7.

Dub. 4. an Clerici, præsertim famulantes, accusare possint Episcopum suum, vel Religiosi Abbatem, aut Prælaturam suam? Videntur non posse ob reverentiam, & obedientiam ipsis debitam.

Sed aperti Juris est, utrisque permissam esse accusationem, Clericis quidem respectu Episcopi c. nulli 5. b. tit.